
GÎÈÉONALE E DI ALTA
SPECIACIJ.lZàl/ì'zìlag

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
ll ] FEB. 20?5

DELIBERAZIONE DEL N. il IX del

Oggetto: Esecuzione sentenza n. 151/2025, resa dal Tribunale civile di Catania nel giudiziì
iscritto al n. R.G. 4222/2021 (Rif. n. 27/2021).

Proposta N°QÙ del 3…3/02l7‘3 Q ;
STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Il ri e Avvocato
Il Responsabile del Procedimento

A errara
D G' ia allica

Registrazione Contabile

Budget Anno 2021 Conto 20202040100 Importo € 407.082,80 Aut. 111

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fina

(dott. Giovann' ca occella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S.G./ZOZ4

00“ 1,355Î5Îen23 del Segretario, Dott.ssa Antonella CinarÉg adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 23.03.2021, è stato notificato atto di citazione innanzi il Tribunale Civile di

Catania, acquisito al prot. gen. n. 5027/2021 , presentato ad istanza della sig.ra F. A. per l’accertamento

di presunti danni subiti a seguito dell’intervento del 25.01.2008 presso il RO. Garibaldi - Centro;

Che, con deliberazione n. 496 del 30.04.2021, è stato conferito l’incarico di rappresentanza e difesa

dell’Azienda all’Avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara — Dirigente Avvocato dell’Ente;

Che, con sentenza n. 151/2025 emessa dal Tribunale Civile di Catania, Sez. V, nel giudizio iscritto al

n. R.G. 4221/2021 , il giudice ha così disposto:

— “]) condanna la convenuta al pagamento in favore dell’attrice a titolo di risarcimento dei

danni subiti in conseguenza dell’evento per cui è causa, della complessiva somma di

€487. 082,80, oltre rivalutazione monetaria secondo gli indici ISTAT a decorrere dalla data

della presente decisione ed oltre interessi al tasso fisso del ] % da calcolare con la medesima

decorrenza su detta somma, via via mensilmente rivalutata, e ciòfino all’effettivo soddisfa o,

in mancanza, fino al passaggio in giudicato della presente sentenza, oltre ancora interessi

legali eventualmente maturandi dalla data del passaggio in giudicato della sentenza sulla

somma complessivamente maturatafino a quel momento e fino all ’effettivo soddisfa ”;

- “Z) condanna la convenuta al rimborso delle spese processuali in favore della attrice —

distratte in favore dell ’Erario - liquidate nella misura dimidiata ex art. 130 TU spese di

giustizia in € 850000 per compensi, € [241.00 per spese, € 4688. 00 per compensi ctu, oltre

spese generali, iva e cpa. ”;

Che questa ARNAS ha proposto istanza di correzione materiale della sentenza, accolta con

provvedimento del 27.01.2025 con cui è stata disposta la correzione “mediante sostituzione nel

dispositivo della somma di €480. 782,80 con quella di 407. 082,80";

Che, con nota prot. gen. n. 1937 del 30.01.2025, il legale di controparte Avv. Filippo Lo Sciuto, ha

trasmesso i dati della sig.ra F.A. al fine di consentire all’Azienda di dare spontanea esecuzione alla

sentenza n. 151/2025 nei termini di legge mediante corresponsione delle somme indicate nel

dispositivo alla luce del provvedimento di correzione materiale della sentenza per € 407.082,80;

Che le somme per la gestione del sinistro sono state accantonate nel conto economico n.

20202040100, budget Anno 2021;

Ritenuto, pertanto, ai soli fini di evitare ulteriori aggravi di spesa connessi a un’azione esecutiva, di

prendere atto della sentenza n. 151/2025 emessa dal Tribunale Civile di Catania nel giudizio iscritto



al n. R.G. 4221/2021 come corretta con provvedimento del 27.01.2025 e, per l’effetto, provvedere

all’esecuzione spontanea corrispondendo la cifra complessiva di € 407.082,80 in favore della sig.ra

F.A.;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la spesa complessiva di € 407.082,80, a titolo di risarcimento del

danno incluse spese legali e accessori di legge, da prelevarsi sullo CE del 20202040100 (fondo rischi

per copertura diretta dei rischi - autoassicurazione) budget anno 2021;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento dell’importo

complessivo di € 407.082,80 da corrispondere in favore della sig.ra F.A. secondo le modalità indicate

in seno alla nota prot. gen. n. 1937 del 30.01.2025;

Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione

Siciliana tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di

pagamento, al fine di consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile

per danno erariale rimessi al suo sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Ritenuto di fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione, ove previste, della

sentenza n. 151/2025 emessa dal Tribunale Civile di Catania nel giudizio iscritto al n. R.G.

4222/2021, non appena l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione

dell’ imposta;

Ritenuto di fare riserva di provvedere successivamente al pagamento, come da dispositivo, delle

“spese processuali in favore della attrice — distralte in favore dell ’Erario - liquidate nella misura

dimidiata ex art. 130 TU spese di giustizia in € 8500. 00per compensi, € ] 241 . 00 per spese, € 4 688. 00

per compensi ctu, altre spese generali, iva e cpa ” non appena perverrà relativo avviso di liquidazione

da parte dell’Agenzia delle Entrate;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. Codice in materia di protezione dei dati personali così come

modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l‘adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall‘art. 7 bis

del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190



e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l'identificazione;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto anche al fine di evitare aggravi di spesa derivanti

dall’avvio di azioni esecutive;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della sentenza n. 151/2025 emessa dal Tribunale Civile di Catania, Sez. V, nel giudizio

iscritto al n. R.G. 4222/2021 come corretta con provvedimento del 27.01.2025 e, per l’effetto,

provvedere all’esecuzione spontanea corrispondendo la cifra complessiva di € 407.082,80 in favore

della sig.ra F.A. a titolo di risarcimento del danno;

Autorizzare la spesa complessiva di € 407.082,80 a titolo di risarcimento del danno da corrispondere

in favore della sig.ra FA. da prelevarsi sullo CE del 20202040100 (fondo rischi per copertura diretta

dei rischi - autoassicurazione) budget anno 2021;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento dell’importo

complessivo di € 407.082,80 a titolo di risarcimento del danno, da corrispondere in favore della sig.ra

F.A. secondo le modalità indicate in seno alla nota prot. gen. n. 1937 del 30.01.2025;

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione, ove previste, della sentenza n.

151/2025 emessa dal Tribunale Civile di Catania nel giudizio iscritto al n. R.G. 4222/2021, non

appena l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Fare riserva di provvedere successivamente al pagamento, come da dispositivo, delle “spese

processuali in favore della attrice — distratte in favore dell ’Erario - liquidate nella misura dimidiata

ex art. 130 TU spese di giustizia in € 8500. 00 per compensi, € 1241.00 per spese, € 468800 per



compensi ctu, oltre spese generali, iva e opa ” non appena perverrà relativo avviso di liquidazione da

parte dell’Agenzia delle Entrate;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli

atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale

rimessi al suo sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento

o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, stante l’obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto ed evitare aggravi di spesa derivanti da azioni

giudiziarie.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

- sentenza n. 151/2025 emessa dal Tribunale Civile di Catania nel giudizio iscritto al n. R.G. 4222/2021

e provvedimento di correzione materiale del 27.01.2025;

- nota prot. gen. n. 1937 del 30.01.2025.

Il Responsabile
.

rvizio Legale e Contenzioso
Avv. C

rÉZeI—o/Fe’rrara

7
* =': =':

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Prendere atto della sentenza n. 151/2025 emessa dal Tribunale Civile di Catania, Sez. V, nel giudizio

iscritto al n. R.G. 4222/2021 come corretta con provvedimento del 27.01.2025 e, per l’effetto.

provvedere all’esecuzione spontanea corrispondendo la cifra complessiva di € 407.082,80 in favore

della sig.ra F.A. a titolo di risarcimento del danno;

Autorizzare la spesa complessiva di € 407.082,80 a titolo di risarcimento del danno da corrispondere

in favore della sig.ra F.A. da prelevarsi sullo CE del 20202040100 (fondo rischi per copertura diretta

dei rischi - autoassicurazione) budget anno 2021;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento dell’importo

complessivo di € 407.082,80 a titolo di risarcimento del danno, da corrispondere in favore della sig.ra

F.A. secondo le modalità indicate in seno alla nota prot. gen. n. 1937 del 30.01.2025;

Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione, ove previste, della sentenza n.

151/2025 emessa dal Tribunale Civile di Catania nel giudizio iscritto al n. R.G. 4222/2021, non

appena l’Agenzia delle Entrate di Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;

Fare riserva di provvedere successivamente al pagamento, come da dispositivo, delle “spese

processuali in favore della attrice — distratte in favore dell ’Erario - liquidate nella misura dimidiata

ex art. 130 TU spese di giustizia in € 8500. 00 per compensi, € [241.00 per spese, € 468800 per

compensi ctu, oltre spese generali, iva e cpa
” non appena perverrà relativo avviso di liquidazione da

parte dell’Agenzia delle Entrate;

Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli

atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di

consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale

rimessi al suo sindacato in capo al personale sanitario coinvolto;

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento

o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;



Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, stante l’obbligo di provvedere

prontamente alla corresponsione di quanto dovuto ed evitare aggravi di spesa derivanti da azioni

giudiziarie.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

- sentenza n. 151/2025 emessa dal Tribunale Civile di Catania nel giudizio iscritto al n. R.G. 4222/2021

e provvedimento di correzione materiale del 27.01 .2025;

- nota prot. gen. n. 1937 del 30.01.2025.

IL DIRETTORE A
. .

S
] l ARIO

(Dott. Giovanni
)CD

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito

dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Èimmediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


